
1

ROČNÍK 13 / KVĚTEN 2014 INFORMACE ÚSTECKÉHO KRAJE A KRAJSKÉHO ÚŘADU www.kr-ustecky.cz

Ústecký kraj
ČÍSLO 5 • ZÁŘÍ 2020  WWW.KR-USTECKY.CZ

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY
Milí přátelé,  
vážení čtenáři, 

letošní rok nás všechny zaskočil v podobě 
pouhým okem neviditelného, ale o to zákeř-
nějšího nepřítele, který zasáhl prakticky celý 
svět. Ano, mám na mysli koronavirus, kvůli 
kterému jsme se museli vzdát celé řady akcí, 
na něž jsme se chystali a těšili. Patřil k nim 
i krásný festival Barevný region, jehož v po-
řadí již 6. ročník se měl tradičně konat v květ-
nu na Lidickém náměstí v Ústí nad Labem.  
Z důvodu epidemiologických opatření se neu-
skutečnil a to je velká škoda. 
Vím, že se na něj všechny národnostní menšiny, 
které v Ústeckém kraji našly svůj domov, pocti-
vě připravovaly, vybíraly program i nabídku gas-
tronomie tak, aby se co nejlépe představily svým 
spoluobčanům. Proto jsme se ve vedení kraje roz-
hodli vydat alespoň další číslo tohoto magazínu 
a připomenout pestrou činnost, kterou občané 
slovenské, bulharské, ruské, ukrajinské, maďar-
ské, německé, vietnamské a romské národnosti 
v našem regionu vyvíjejí. Přirozeně k nim přiřa-
zujeme i Židovskou obec se sídlem v Teplicích. Je-
jich představitelé jsou členy Výboru pro národ-

nostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kra-
je, který jim pomáhá udržovat a rozvíjet tradice, 
kulturu a zvyky svých předků.
Protože už letos v podzimních krajských vol-
bách nekandiduji, využívám této příležitosti 
k poděkování celému Výboru pro národnost-

ní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje 
za práci, kterou ve prospěch naší společnos-
ti odvádí. Zároveň všem přeji hodně úspěchů 
v dalším období. 
Oldřich Bubeníček, hejtman Ústeckého kraje



2

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

Mám-li zhodnotit uplynulé období čin-
nosti Výboru pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Ústeckého kraje jako je-
ho předseda, pak mohu mít radost z os-
mi let plodné práce. 

V kraji žije osm národnostních menšin, 
které doplňuje ještě Židovská obec se síd-
lem v Teplicích. Každá z nich má svá spe-
cifika, pořádá konkrétní akce, na kterých 
představuje veřejnosti zvyky a kultu-
ru i oblíbená jídla svých národů. Před pě-
ti lety jsme dali síly dohromady a uspo-
řádali jsme na Lidickém náměstí v Ústí 
nad Labem první společný projekt s ná-
zvem Barevný region, kterého se pravi-
delně účastnili i mnozí velvyslanci a festi-
val hodnotili vysoce kladně. Letos v květ-
nu se měl konat již 6. ročník, ale kvůli 
koronavirové krizi být nemohl. Podob-
ně to dopadlo s dalším společným dílem 
– vyhodnocením nejlepších středoškol-
ských studentů národnostních menšin 
žijících v Ústeckém kraji. Soutěž si kla-
de za cíl motivovat mladé lidi k dosaže-
ní co nejlepších studijních výsledků a je-
jich uplatnění v praxi. Jsem rád, že se 

nám podařil alespoň třetí společný pro-
jekt, a to vydání dalšího čísla Magazínu 
pro národnostní menšiny, které právě dr-
žíte v rukou. V něm se můžete podrobněji 
dozvědět o činnosti našich spoluobčanů, 
kteří u nás před lety našli nový domov. 

Jim všem děkuji za dosavadní spoluprá-
ci a přeji další úspěchy v novém voleb-
ním období.  
Závěrem si nemohu odpustit velké podě-
kování vietnamské komunitě, která v po-
čáteční době koronaviru na nic nečeka-
la a začala napříč celým Ústeckým krajem 
šít a rozdávat roušky, věnovala téměř mi-
lion korun na nákup dvou plicních ven-
tilátorů a otevřela své obchody pro bez-
platné občerstvení členům integrovaného 
záchranného systému. Když jsem děkoval 
jednomu z mnoha dárců - předsedovi ob-
lastního výboru Svazu Vietnamců v Tep-
licích panu Long Ngo Sy -  vesele odpově-
děl: „Neděkujte, cítíme se v Čechách doma, 
vy nám umožňujete podnikat a vychovávat 
naše děti, my zase rádi pomůžeme vám…“ 
(Pozn. redakce: O konkrétní pomoci se dočte-

te na stránce vietnamské menšiny.) 
  Pavel Vodseďálek, 

předseda Výboru pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Ústeckého kraje

kontakt: 777 499 827, 
vodsedalek.p@kr-ustecky.cz

Osm let plodné práce

Na snímku zprava stojící členové Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje Hanuš Adamec, Jančo Zg. Janev, Vladimír Kossa-
kowski, Phan Dang Anh, Jan Eichler, Štefan Lukáč, Pavel Vodseďálek, Ferenc Kulina, Anatolij Orlov, Michael Lichtenstein, Jaroslav Horák a Jiří Morštadt. 
Sedící dámy zprava: Anna Scheuflerová, Rostislava Hubčuková a Renata Adamová. Foto: Daniel Šeiner



3

Prohlídka se týkala interiérů 
památníku a stálé výstavy Kři-
žovatky české a československé 
státnosti. Oceněn našimi čle-
ny byl i výhled na Prahu z tera-
sy památníku, kde je umístěna 
i panoramatická kavárna.
Na počátku roku 2019 v únoru 
se uskutečnilo fašiangové po-
sezení. V Čechách je tato udá-
lost označovaná jako masopust. 
Touto oslavou byl vždy zaha-
jován čtyřicetidenní půst, kte-
rý trval až do Velikonoc a kon-
čil na Velký pátek. Někteří na-
ši starší členové si připomenuli 
i zvyky, které znali z dob své-
ho mládí. V únoru také proběh-
la přednáška věnovaná 170. vý-
ročí narození významného slo-
venského básníka a překladate-
le Pavola Orságha Hviezdoslava, 

kterou připravil historik Jaromír 
Slušný. Ten také uskutečnil ně-
kolik dalších přednášek zamě-
řených na některá jiná historic-
ká témata. 
V květnu jsme se s představite-
li dalších národnostních men-
šin podíleli na organizaci a za-
jištění festivalu Barevný regi-

on, který se již poněkolikáté 
opakoval na Lidickém náměstí 
v centru krajského města Ústí 
nad Labem. Propagační stánek, 
prezentující slovenskou men-
šinu, již tradičně zabezpeči-
la předsedkyně regionální obce 
v Ústí nad Labem Jana Nedvíd-
ková. Naši slovenskou menšinu 
prezentoval umělecký soubor 
Skejušan z Chomutova. 
Zájem našich členů o politic-
ké dění nejen v našem kraji byl 
prezentován besedou se sená-
torem za ústecký volební ob-
vod Jaroslavem Doubravou. 
Ve své přednášce objasnil, jak 
funguje Senát, včetně jeho his-
torie a vyjadřoval se i k aktuál-
ním politickým otázkám. V ná-
sledující besedě pak odpovídal 
na otázky týkající se naší sou-
časné politické scény i na do-
tazy na problematikou součas-
ných mezinárodních vztahů.
Členové našich krajanských 
organizací se také pravidel-
ně zúčastňují mezinárodního 
folklorního festivalu Jánošíkův 

dukát. V roce 2019 se konal 
již XXI. ročník. Festival se ko-
ná vždy v srpnu v areálu valaš-
ského muzea v přírodě v Rož-
nově pod Radhoštěm. Ústec-
ká organizace v listopadu 2019 
uspořádala v zámeckém areá-
lu v Ústí – Trmicích již tradič-
ní slovensko-české odpoledne. 
Občerstvení zajišťovaly členky 
ústecké organizace a součástí 
byla i tentokrát výstavka ruč-
ních prací. Kulturní vložku celé 
akce zabezpečil umělecký sou-
bor Radost.
Bohužel činnost našich orga-
nizací v první polovině roku 
2020 výrazně narušila korona-
virová pandemie, která praktic-
ky omezuje činnost našich kra-
janských sdružení i po zbytek 
roku 2020.

 Ivo Přichystal, 
člen Výboru pro národnostní menši-

ny Zastupitelstva Ústeckého kraje

kontakt: 602 191 782, 
ivo.prichystal@seznam.cz

Slovenská menšina v našem 
kraji patří k nejpočetnějším. 
Ještě počátek roku 2019 
byl ve znamení stého výročí 
vzniku Československa. 
Proto byly některé akce 
zaměřeny ještě na toto 
výročí. Jednou z nich byla 
na začátku roku 2019 
návštěva Prahy spojená 
s prohlídkou národního 
památníku na Vítkově. 

Na návštěvě zámku v Bečově

Virus zastavilVirus zastavil

bohatou činnostbohatou činnost



4

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

Na základě tohoto dekretu po-
dle MTI (Maďarská tisková kan-
celář) bylo po válce do českých 
zmí vysídleno přibližně 44 540 
lidí, z nich do severních Čech (re-
spektive Ústeckého kraje) kolem 
5 000 osob z jižního Slovenska 
(Felvidéku). Protože se na toto 
období vyskytují různé názory, 
chci poukázat na to, že většina 
občanů maďarské národnosti si 
za celé období 75 let života v Ús-
teckém kraji pochvaluje a je spo-
kojena se společným soužitím 
s českými občany. 
V neznámém prostředí jim ne-
znalost českého jazyka značně 
ztěžovala život. Za velké pomoci 
a podpory českých spoluobčanů 
se však brzy adaptovali a uza-
vřeli i smíšená manželství.  

Našli zde spokojený život i vyš-
ší životní úroveň, než by mě-
li ve svých původních domo-
vech.  Mnozí získali vysokoškol-
ské, středoškolské i učňovské 
vzdělání. 
Chci zdůraznit, že za celé 75 leté 
období se naši občané maďarské 
národnostní menšiny zapojovali 
společně s Čechy do kulturních, 
společenských i politických akcí. 
Tuto činnost jsme nejvíc rozvinu-
li po roce 2002, kdy jsme založili 
maďarskou organizaci se sídlem 
v Teplicích, která reprezentuje 
všechny Maďary žijící v Ústec-
kém kraji. Po roce 2002 je jejím 
hlavním cílem sdružovat občany 
maďarské národnosti, organizo-
vat sebevzdělávání, uspokojovat 
své kulturní potřeby, rozvíjet kul-
turu mateřského jazyka, podpo-
rovat přirozenou vazbu na ma-
ďarskou kulturu, rozvíjet maďar-
sko-české vztahy a podporovat 
jejich popularizaci. Naše organi-
zace, ačkoliv vznikla jako posled-
ní organizační jednotka v rámci 
našeho svazu až v roce 2002, již 
svou činností přesahuje hranice 
České republiky.   
Kromě pravidelného klubové-
ho setkávání jedenkrát měsíčně 
se v rámci kulturního programu 

prezentujeme na slavnostním 
zahájení lázeňské sezóny v Tep-
licích, pořádáme Maďarské kul-
turní společenské jaro a na pod-
zim v listopadu Měsíc maďarské 
kultury. V rámci těchto akcí se-
znamujeme naše členy a spolu-
občany s maďarskými dějinami, 
zvyky a gastronomickými tra-
dicemi. Každý rok ctíme polo-
žením květin památku u hrobů 
Maďarů z pohraničí, pořádáme 
hudební produkci z díla F. Lisz-
ta, který v roce 1853 pobýval 
v teplických lázních, dále při-
pravujeme literární odpoledne 
z děl maďarských i českých spi-
sovatelů, pravou maďarskou za-
bijačku s doprovodem živé hud-
by a na závěr kulturně spole-
čenského jara Maďarský majá-
les. V listopadu pak Katalinskou 
zábavu za doprovodu maďar-
ských hudebních skupin. Rov-
něž pořádáme Festival maďar-
ských filmů a organizujeme ma-
ďarské vánoční a štědrovečer-
ní zvyky. Aktivně se účastníme 
také některých slavností v rám-
ci Ústeckého kraje, jako příklad 
mohu uvést Zahradu Čech v Li-
toměřicích. 

Máme vynikající zahraniční vzta-
hy s Maďary v Drážďanech, 
v Szolnoku, Budapešti i na Slo-
vensku, S Csemadokem  a dal-
šími maďarskými organizacemi 
v Rumunsku, Srbsku, na Ukrajině 
apod. Nadstandardní vztahy udr-
žujeme i s ostatními komunitami 
v rámci Výboru pro národnostní 
menšiny Zastupitelstva Ústecké-
ho kraje a s Židovskou obcí Tep-
lice. Pravidelnými hosty našich 
akcí bývají i maďarští velvyslan-
ci. Závěrem vzpomínky na 75. vý-
ročí přesídlení Maďarů do pohra-
ničí chci jménem většiny z nás 
poděkovat za pomoc a podpo-
ru, kterou nám po celou dobu po-
skytují. Jmenovitě si poděkování 
zaslouží hejtman Oldřich Bube-
níček a předseda Výboru pro ná-
rodnostní menšiny Zastupitelstva 
Ústeckého kraje Pavel Vodseďá-
lek. Na to nikdy nezapomeneme.

Dr. Ferenc Kulina, 
člen Výboru pro národnostní  

menšiny Zastupitelstva  
Ústeckého kraje

kontakt:  605 953 600,
Tep.magyar@seznam.cz

Pětasedmdesát let
společného života
Před 75 lety, přesně 2. srpna 1945, vydal prezident Českoslo-
venska Edvard Beneš jeden z nejdůležitějších dekretů, na je-
hož základě Němci a Maďaři, kteří již dříve nabyli německé 
nebo maďarské občanství, ztratili občanství československé.

Barevný region v Ústí nad Labem.

Maďarská gastronomie v Teplicích.



5

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

Bulharský spolek sv. Cyrila 
a Metoděje v Ústí nad Labem 
je členem Bulharské Asocia-
ce Spolků v ČR se sídlem v Pra-
ze a podílí se na mnoha společ-
ných akcích po celý rok. Přispí-
váme do časopisu a máme tak 
spojení s kulturními instituce-
mi v Bulharské republice. Při 
květnové vzpomínce 75. výro-
čí osvobození Československa 

od fašismu jsme si připomně-
li i skutečnost, že v Pražském 
povstání bojovali za svobo-
du i bulharští občané. Někte-
ří z nich položili za svobodu ži-
vot a jsou pohřbeni na Olšan-
ských hřbitovech.  
V rámci tohoto příspěvku bych 
se rád zmínil o některých méně 
známých událostech od založe-
ní našeho spolku v Ústí nad La-

bem. Již v roce 1954 žilo v regio-
nu mnoho našich krajanů, kteří 
pracovali v zemědělství, zahrad-
nictví, stavebnictví, na šachtách 
i v lesním hospodářství. Pěstova-
li bulharské národní zvyky a tra-
dice a snažili se je předat nastu-
pující mladé generaci, která se 
již narodila na severu Čech. Zpo-
čátku jsme utvářeli a scházeli se 
v klubech, které působily v Lovo-
sicích, Chomutově, Liberci, Tepli-
cích, Ústí nad Labem, Varnsdor-
fu, Děčíně, Bílině a v České Lípě. 
Vyvíjely převážně kulturní čin-
nost, na svá setkání zvaly Čechy 
a další národnosti a společnými 
silami se snažily zvelebit města 
a obce, které byly jejich novým 
domovem. Byli mezi námi i vy-
sokoškolsky vzdělaní krajané, 
kteří se zde uplatnili ve zdravot-
nictví, právních službách a dal-
ších profesích. Mnozí z nás ta-
dy uzavřeli manželství a dnes 
žijí spokojený život ve většino-
vé společnosti. Za to, jak nás Če-

ši mezi sebe přijali, jim patří náš 
velký dík. Proto bych jim chtěl 
prostřednictvím bulharského 
spolku sv. Cyrila a Metoděje po-
přát vše dobré a pevné zdraví. 

Jančo Zg. Janev, 
člen Výboru pro národnostní 

menšiny Zastupitelstva  
Ústeckého kraje

kontakt: 775 342 320, 
jancojanev@gmail.com

Bulhaři jsou pevnou
součástí života v regionu
Od uspořádání festivalu národnostních menšin Barevný region na Lidickém náměstí v Ústí nad Labem uplynul už víc než rok. 
Připravovali a těšili jsme se na něj i letos. Vinou koronavirové krize se ale tato přehlídka konat nemohla. Věříme, že se tak 
stane v příštím roce. Vždy je to náročný, ale pro nás prvořadý úkol.

Bulharská menšina při oslavě státního svátku 
Bulharska s pěveckým sborem

Členky spolku sv. Cyrila a Metoděje s kytičkou k svátku žen.



6

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

Renata Adamová, 
členka Výboru  
pro národnostní menšiny  
Zastupitelstva Ústeckého kraje

kontakt: 605 826 899, 
renata.adamova@seznam.cz

Je určen pro romské studen-
ty středních a vyšších odbor-
ných škol a realizuje jej orga-
nizace ROMEA od roku 2016. 

Ve školním roce 2019/20 po-
skytla 70 stipendií studentům 
z celé ČR. Nejčastěji se jedná 
o studenty gymnázií, ale za-
stoupena je řada rozličných 
oborů - např. bezpečnostně 
právní studia, cestovní ruch, 
pedagogika, IT či zdravot-
nické obory. Stipendijní pro-
gram není ale jen o finanční 
pomoci během studia - s rom-
skými studenty se potkává-
me na pravidelných akcích BA-
RUVAS (romsky "Rosteme"), 
kde procházejí řadou vzděláva-
cích a sebezkušenostních ak-
tivit s romskými profesioná-
ly z celé řady odvětví. Studenti 
se účastní vzdělávacích kurzů 
nebo doučování a sami pak bě-
hem roku vykonávají dobrovol-
nickou činnost v délce min. 50 
hodin. Máme radost z úspěchů 
jednotlivých stipendistů,vloni 
byl například vybrán už druhý 
stipendista do programu Ben-
jamin Franklin Transatlantic  

Stipendijní program ROMEA

Jeho cílem je pomoc převážně li-
dem žijícím v sociálně vylou-
čených lokalitách, kteří se ocit-
li v nepříznivé nebo krizové situ-
aci. Spektrum činnosti spolku je 
velmi široké, od poskytování soci-
álních služeb výchovně - vzdělá-
vacích, komunitních nebo kultur-
ních. Jednou z komunitních čin-
ností je Multikulturní klub seni-
orů, který funguje třetím rokem. 
Motivuje členy k aktivnímu zá-
jmu o okolí, o společné sousedské 
záležitosti, problémy a věnuje se 
jejich problémům. Klub se schází 
zpravidla jednou týdně. Jeho čle-
nové již absolvovali společné vý-
lety, podívali se například do Pra-
hy, nebo do Hřenska a okolí Ús-
tí nad Labem. Členové multikul-
turního klubu se rovněž zapojují 
do dalších činností a aktivit spol-
ku, například do příprav a orga-
nizace Mezinárodního dne Romů, 
potravinové sbírky či do aktivit 
určených pro děti.

Slavnostní uvedení nových stipendistů do programu ROMEA na Staroměstské radnici v Praze (říjen 2019)

Fellowship, díky kterému mohl 
prožít letní prázdniny na uni-
verzitě v USA. 
 Foto: Petr Zewlakk Vrabec

Spolek Romano Jasnica
Spolek Romano Jasnica působí v Trmicích už skoro 22 let 
a činnost vyvíjí i v dalších lokalitách Ústeckého kraje. 

Úspěšný kytarista Patrik Bártko 

Rodák z Chomutova si v minulosti si zahrál například 
s Pepou Vojtkem, nyní je již čtvrtým rokem členem spo-
lečnosti Marka Ztraceného. S kapelou se účastní skoro 
všech velkých festivalů. Dvakrát se jim podařilo vyprodat 
O2 arénu v Praze. Tóny jeho kytary zní na novém i přede-
šlém Markově albu. 



7

Oslava Dne matek.

úspěšně rozvíjí

Naše činnost se dál Naše činnost se dál 

úspěšně rozvíjí
Další velice zajímavé a úspěšné období je za námi. Byl to rok 
plný zajímavých setkání, rozhovorů a poznání. Velice nás po-
těšil zájem českých spoluobčanů o poznání kulturních tradic 
a zvyků ukrajinského národa.

 Kolektiv Česko- ukrajinské 
sdružení ÚSVIT z. s. v květnu 
2019 připravil velice hezký ve-
čer ke Dni matek, který probě-
hl v Teplicích. Vzdát úctu ma-
mince je samozřejmostí pro 
každého ve světě. Večer pro-
běhl v duchu veršů, písní, kli-
du a lásky. Máma je pro každé-
ho největší a vzácný dar. Mi-
lým překvapením byla přítom-
nost lidí různých národností 
a každý dostal příležitost pře-
číst básničku nebo si s námi 
zazpívat. V tomto duchu bude-
me pokračovat i nadále. 
 Stejně jako v loňském ro-
ce jsme prezentovali Ukraji-

nu na festivalu Barevný region 
2019, kde jsme nabídli ochut-
návku ukrajinského občerst-
vení a kolektiv „Džerelo“ potě-
šil přítomné písničkami a veli-
ce krásnými ukrajinskými lido-
vými tanci.
 Ke dni Vyšivanky jsme se zú-
častnili pochodu Prahou ve vy-
šivankách (lidová vyšitá košile).
 Každý rok v měsících říjnu 
a listopadu v České republice 
v různých městech probíhají 

Dny ukrajinské kultury. Cílem 
těchto akcí je různou formou 
představit Ukrajinu: koncer-
ty, divadelními představeními, 
výstavami a promítáním fil-
mů (bližší informace najdete 
na naší FB stránce).
 V listopadu se v Praze konal 
slavnostní koncert k 25. výročí 
založení organizace Ukrajinská 
iniciativa v ČR, 15. výročí ko-
lektivu „Džerelo“ a 15 let Zvo-
ny naděje. 
Slavnostního večera se zúčast-
nili Ukrajinci žijící v ČR z růz-
ných krajů a také ministr za-
hraničních věcí ČR Tomáš Petří-
ček a velvyslanec Ukrajiny v ČR  
Jevhen Perebyjnis. Oba podpo-
řili spolkové aktivity Ukrajinců 
žijících v ČR.

Osobně bych velice ráda po-
děkovala všem členům výbo-
ru za spolupráci a předsedo-
vi výboru Pavlu Vodseďálko-
vi za jeho vstřícnost jak vůči 
členům výboru, tak i k je-
jich menšinám. Ze své strany 
jsem se snažila zúčastnit se 
všech možných akcí, na kte-

ré jsem byla pozvaná. Myslím, 
že všechny akce byly velmi vy-
dařené a s radostí na ně vzpo-
mínám. Dnes zažíváme krušné 
časy, které poukazují na to, jak 
je důležité porozumění a sjed-
nocení. Pevně věřím, že veš-
keré tíživé situace překonáme 
a ve zdraví budeme i nadále 
pokračovat.

Rostislava Hubčuková, 
členka Výboru pro národnostní 

menšiny Zastupitelstva  
Ústeckého kraje,

předsedkyně Česko-ukrajinského  
sdružení ÚSVIT z. s.

kontakt: 777 866 871,  
rostyslava@seznam.cz



8

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

I přes všechna demografic-
ká a jiná úskalí stále existu-
je celostátní organizace „Kul-
turní sdružení občanů němec-
ké národnosti“ (Kulturverband) 
se sídlem v Praze, které vydá-
vá periodikum Infoblatt. Sou-
časně působící organizace Lan-
desversammlung vydává časo-
pis Landesecho. Obě organiza-
ce jsou finančně podporovány 
Ministerstvem kultury ČR a Mi-
nisterstvem vnitra Spolkové re-
publiky Německo. Důležitým 
a regionálně významným perio-
dikem, které zachycuje i osobní 
vzpomínky pamětníků, je mě-
síčník Aussiger Bote, který vy-
chází společně s periodikem tý-
kajícím se litoměřického okresu 
Leitmeritzer Heimatbote. Ob-
dobou jsou také periodika Ko-
motauer Zeitung-Heimatchro-
nik nebo Kaadener Heimatbrief, 
která obdobně připomínají do-
bu prožitou ve vzájemném spo-
lužití v pohraničním regionu.
I přes nepříznivý demografic-
ký vývoj nadále trvají pravidel-
né kontakty a měsíční setkávání 
jednotlivých členů naší menšiny, 
organizované výlety autobusem 
v rámci Ústeckého kraje i do blíz-
kých příhraničních oblastí. 

Důležité je také udržování 
kontaktů i s ostatními členy 
naší menšiny i mimo Ústec-
ký kraj. Toto se také projevuje 
např. při každoroční vzpomín-
ce na civilní oběti nelidské-
ho masakru v Ústí nad Labem 
na mostě Edvarda Beneše dne 
31. července 1945. 

Vrcholem sounáležitosti a pří-
tomnosti naší národnostní 
menšiny, byla oslava 50. výro-
čí vzniku Kulturverbandu v ro-
ce 1969. Setkání se uskutečni-
lo v areálu Strahovského kláš-
tera v Praze dne 22. 6. 2019 
za velké účasti zahraničních 
hostů a církevních hodnostářů 

včetně organizované mše sva-
té. Vše proběhlo v nádherném 
historickém prostředí a vy-
stoupení reprezentantů z jed-
notlivých oblastí byla na vyso-
ké úrovni společenského pro-
jevu. Historický přehled cel-
kové činnosti Kulturverbandu  
od roku 1969 v jednotlivých 
dobách vyšel ve dvojjazyčném 
výtisku v němčině a v češtině 
i s naším poděkováním. V ro-
ce 2019 byl zvolen nový před-
seda Kulturverbandu PhDr. Ji-
ří Vidím.
Závěrem přeji nejen občanům 
německé národnosti stálé a pev-
né zdraví nutné pro aktivní ži-
vot i ve vyšším věku a stálý op-
timismus.

Hanuš Adamec,
člen Výboru národnostních menšin 

Zastupitelstva Ústeckého kraje

kontakt:
tel. 472 777 021, 
mobil 728 147 089, 
hansi.adamec@seznam.cz

Stále o sobě dáváme vědět  
Úvodem zazní naše poděkování hejtmanovi Ústeckého kraje Oldřichu Bubeníčkovi a předsedovi Výboru pro národnost-
ní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje Pavlu Vodseďálkovi za jejich obdivuhodnou iniciativu a podporu činnosti národ-
nostních menšin v našem regionu. A to není vše – hejtman a jeho všestranné společenské angažmá  v jednotlivých oblastech 
našeho kraje má pozitivní ohlas i v zahraničním tisku.

Hanuš Adamec,  foto Jiří Preclík

Češi i Němci si pravideně připomínají oběti masakru obyvatestva v Ústí nad Labem v červenci 1945.



9

Občanské sdružení „Kovčeg 
– Archa“ a ruská diaspora 
Ústeckého kraje chce co nej-
srdečněji poděkovat všem 
kolegům Výboru pro národ-
nostní menšiny Zastupitel-
stva Ústeckého kraje.

Vážení kolegové, skončila dal-
ší etapa naší společné prá-
ce ve Výboru pro národnost-
ní menšiny Zastupitelstva Ús-
teckého kraje. Po všechny ty 
roky jsme společně pomáha-
li členům našich diaspor sezná-
mit se a dodržovat zákony Čes-
ké republiky, rozumět a vážit si 
tradic této země. České úřady 
a společnost nás, cizince, při-
jaly a umožnily nám zde pra-
covat, předvést to nejlepší, co 
naše národy mají: tradice, kul-
turu, národní kuchyně a mno-
hé další.

Jménem ruské diaspory chci 
poděkovat všem kolegům 
za skvělou spolupráci a pozi-
tivní vztah k nám. Rovněž chci 
poděkovat hejtmanovi Oldři-
chu Bubeníčkovi, předsedovi 
Výboru pro národnostní men-
šiny Zastupitelstva Ústeckého 
kraje Pavlu Vodseďálkovi, asis-
tentce výboru Anně Scheuflero-
vé, vedoucímu Centra na pod-
poru integrace cizinců Janu Ku-
bíčkovi a dalším, kteří nám po-
máhali seznámit české občany 
s kulturou národů Ruské fe-
derace. Za uplynulé roky naší 

společné práce jsme uspořáda-
li mnoho akcí. Chci zmínit pře-
devším dvě z nich v roce 2019. 
První se konala v květnu – Ba-
revný region, druhá koncem 
listopadu – Kultura Sankt – Pe-
těrburgu.

Barevný region
Nádherný festival národnost-
ních menšin Ústeckého kra-
je, který se koná pod záštitou 
hejtmana Ústeckého kraje Ol-
dřicha Bubeníčka. Na festivalu 
může každá národnost ukázat 
českým občanům své tradič-
ní tance, písně, suvenýry, hud-
bu. A pohostit všechny pří-
tomné tradičními pokrmy své 
kuchyně. 
V průběhu let vystupova-
lo na Lidickém náměstí v Ús-

tí nad Labem mnoho umělců 
ruské diaspory: kozáci, muž-
ský vokální soubor Legia, dět-
ský taneční soubor při Základ-
ní a střední škole Velvyslanec-
tví RF v Praze, operní pěvec 
Sergej Nikitin. V květnu 2019 
na scéně vystoupila pěvkyně 
Věra Kondratěva, která přijela 
až z dalekého sibiřského města 
Chanty – Mansijsk. Zastupova-
la svůj národ Chanty. Vyprávě-
la o historii svého malého ná-
roda (dnes žije jen jeho 35 000 
příslušníků), zazpívala písně 
ve svém rodném jazyce. Před-
vedla zvuk starých lidových 
hudebních nástrojů a letní ná-
rodní kroje.

Kultura  
Sankt – Petěrburgu

Je tradiční akce určená českým 
občanům, která se každoroč-
ně koná v Teplicích. Organizuje 
ji občanské sdružení „Kovčeg 
– Archa“. Koncem listopadu 
2019 se akce zúčastnilo mno-
ho hostů: obyvatelé města Tep-
lic, primátor Hynek Hanza, stu-
denti Gymnázia a SPŠ Duchcov 
s učitelkou ruského jazyka Ja-
nou Körschnerovou a ředitel-
kou školy Janou Polákovou, ře-
ditel Obchodní akademie a ja-
zykové školy v Ústí nad Labem 
Roman Jireš a další. Již tradič-
ně byla součástí programu de-
gustace tradičních ruských po-

krmů, vyprávění o nejdůleži-
tějších kulturních událostech 
Sankt – Petěrburgu a samozřej-
mě hudba. Tentokrát vystou-
pil profesionální hudební sou-
bor lidových nástrojů „Matrjo-
ška“, který přijel ze severního 
hlavního města Ruska speciál-
ně kvůli našemu svátku. V Čes-
ké republice soubor uskutečnil 
pouze jeden koncert.

Vážení kolegové z Výboru pro 
národnostní menšiny Zastupi-
telstva Ústeckého kraje, vždy 
se velmi rád s vámi setkám.

Ing. Anatolij Orlov, 
člen Výboru pro národnostní  

menšiny Zastupitelstva Ústeckého 
kraje a předseda občanského  

sdružení „Kovčeg-Archa“

kontakt: 
721 190 569, 
aorlov@seznam.cz

Občanské sdružení „Kovčeg – Archa“



10

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

Vietnamští spoluobčané 
ihned vyhlásili mezi sebou 
sbírku a předali hejtmanovi 
Oldřichu Bubeníčkovi a gene-
rálnímu řediteli společnosti 
Krajská zdravotní Ing. Petru 
Fialovi šek na 800 tisíc korun 
na nákup plicních ventiláto-
rů a dalších potřebných pří-
strojů. Kromě finančního da-
ru věnovala vietnamská ko-

munita Ústeckému kraji také 
950 kusů osobních ochran-
ných pomůcek, a to konkrét-
ně 250 kusů ochranných oble-
ků, 120 kusů ochranných brý-
lí, 150 kusů respirátorů FFP2, 
400 kusů látkových roušek 
a 80 kusů dezinfekčních gelů 
na ruce. Vietnamská komuni-
ta v regionu projevila soudrž-
nost již dříve. Nemocnicím,  ale i zařízením poskytují-

cím sociální služby, například 
domovům pro seniory nebo 
dětským domovům, darova-
la celkem 45 tisíc kusů ruč-
ně šitých roušek. V některých 
okresech darovala těmto in-
stitucím také drobné občerst-
vení a nápoje. „Chtěl bych Sva-
zu Vietnamců v Ústeckém kra-
ji i jednotlivým okresním sva-
zům, které se na sbírce podílely, 
nesmírně poděkovat za jejich 
solidaritu. Díky nim i dalším li-
dem, kteří nezištně pomáhají 
v situacích ohrožujících život, 
se nám úspěšně daří bojovat 

s takovými nebezpečími, jako 
je pandemie koronaviru. Za po-
moci takových lidí se nám situ-
ace kolem COVID-19 mnohem 
lépe zvládá. Mezi vietnamskou 
komunitou mám mnoho přátel 
a musím říci, že to jsou skvě-
lé osobnosti a druzí jim nejsou 
lhostejní,“ vyjádřil se k mimo-
řádnému daru vietnamské ko-
munity hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček.

 Phan Dang Anh, 
člen Výboru pro národnostní 

menšiny Zastupitelstva  
Ústeckého kraje

kontakt: 
776 639 999, 
nehledejte@seznam.cz

Důkazy solidarity
vietnamské komunity
Svaz Vietnamců v Ústeckém kraji byl hned na počátku světové 
pandemie koronaviru velmi aktivní při řešení jejích následků. 

Obchodní Centrum Tamda poskytlo potravinové dary ve formě bale-
ných vod, croissantů a instantních nudlí pro seniory a občany v nouzi.

Zástupci Svazu Vietnamců v Teplicích předali v pondělí 23. března odpoledne roušky a hygienické 
potřeby vedení teplického magistrátu.  



11

Výročí znovuobnovení Židovské obce v Teplicích
V roce 2020 si připomínáme 75 let od znovu obnovení Židovské obce v Teplicích. Jenom stručně si připomeneme toto ve-
lice krátké období, které zahrnuje tři generace. Z  pohledu života obce, která  v roce 2014 slavila 600 let od příchodu Židů 
do Teplic, je to krátký časový úsek, ale napomohl k obnově komunity, která měla a má v Teplicích své místo. Těchto 75 let 
bylo plné na historické události, proto si připomeňme, jak vše po roce 1945 začalo.

Ukončení II. světové války
Po ukončení bojů druhé světové války se 
do Teplic postupně navraceli i jeho židov-
ští obyvatelé. Vedení Židovské obce v Tepli-
cích spolu s Radou židovských obcí v Praze 
se snažily agitovat pro co nejširší zapojení 
Židů do života těch obcí, kde nalezli po vál-
ce domov, včetně zapojení pracovního. Zde 
je nutné si připomenout, že Teplice s de-
setiprocentním podílem židovské popula-
ce před II. světovou válkou, ztratily po válce 
více než dvě třetiny svých původních oby-
vatel. Po válce byla snaha  vlády ČSR o po-
češťování pohraničí, ale toto nebylo napl-
něno.  V osvobozeném pohraničí probíhal 
kromě návratu přeživších židovských oby-
vatel a příchodu řady židovských i nežidov-
ských uprchlíků také odsun Němců.  Do Tep-
lic se postupně navraceli emigranti, váleč-
ní zajatci a přeživší vězni koncentračních 
táborů. Do Teplic přijížděli tzv. židovští op-
tanti z Podkarpatské Rusi, kteří zde nachá-
zeli svůj nový domov. Do Teplic se z židov-
ské komunity vrátil k trvalejšímu pobytu 
pouze zlomek jejich členů. Většina zahynu-
la v koncentračních táborech. Už v květnu 
1945 se v Teplicích utvořil prozatímní výbor 
pro obnovení židovské náboženské obce. 
Tento výbor zajišťoval jako oficiální repre-

zentant židovských obyvatel nově přícho-
zím materiální i duchovní pomoc. Ustavu-
jící schůze obnovené Židovské obce Teplice 
se konala  5. srpna 1945 v teplické kavárně 
Monopol.  Členy výboru byli tepličtí rodáci 
a předváleční členové obce Harry Löwy, Max 
Kraus, Robert Lichtenstein (otec současného 
předsedy ŽO Teplice), Ada Hermannová, Jan 
Müller, Max Beck a Pavel Seidman. Hlavní  
náplní činnosti výboru i nově vzniklé tep-
lické  židovské náboženské obce bylo dohle-
dávání osob a míst pobytu přeživších, péče 
o nemocné a distribuce sociální a zdravotní 

pomoci.  První poválečná modlitebna byla 
zřízena v hotelu Monopol  a následně v Li-
pové ulici 25. V tomto domě se též ubytova-
la skupina dívek maďarské a jiné státní pří-
slušnosti, které prodělaly tuberkulózu.  Po-
stupně docházelo k obnovení zanedbaných 
hřbitovů v Teplicích a Sobědruhách. Postup-
ně se židovská komunita rozrostla na 1300 
členů v roce 1948.
Rok 1948 přinesl do života občanů Českoslo-
venska mnoho změn a se změnou zřízení se 
změnil i osud mnoha lidí, kteří v Teplicích 
žili. Mnoho Židů odešlo do nově vzniklé-
ho státu Izrael a počet osob, které se hlásily 
k židovství, se postupně snížil až na součas-
ných 130 členů. 
Tolik v krátkosti o obnovení Židovské obce 
Teplice v roce 1945. Doufám, že další tři ge-
nerace budou žít v klidu a míru a za 75 let 
budou noví historici hovořit o 150 plodných 
letech ŽO Teplice.

Michael Lichtenstein, 
člen Výboru pro národnostní menšiny  

Zastupitelstva Ústeckého kraje

kontakt: 602 464 268,  
kehila@volny.cz

Od roku 1945 sídlo a modlitebna 
Židovské obce v Teplicích



12

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

BAREVNÝ REGIONBAREVNÝ REGIONBAREVNÝ REGION

Vydal Ústecký kraj
ISBN 978-80-88140-33-7

Fotografie Daniela Šeinera jsou vzpomínkou na minulých pět ročníků festivalu Barevný region národnostních men-
šin Ústeckého kraje na Lidickém náměstí v krajské metropoli. Letos se kvůli pandemii koronaviru konat nemohl.


